1

ATA Nº. 12

Aos nove dias do mês de julho, do ano dois mil e vinte e quatro, com início pelas vinte e uma horas e trinta

minutos, por falta de quórum, no salão nobre dos Paços do Concelho, realizou-se a décima segunda reunião do

plenário do Conselho Municipal de Juventude, aberta ao público, conforme convocatória difundida por correio

eletrónico em vinte e cinco de junho, com o seguinte ordenamento: -------------------------------------------------------

Registou-se a presença do Vereador do pelouro da Juventude e a presença de 4 conselheiros, das seguintes

associações: a representante do Partido Social Democrata; o representante da Juventude Social Democrata; o

representante da Associação de Estudantes e o representante do Agrupamento 282 CNE – Godim. ---------------------

Período antes da ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

O Vereador do pelouro da juventude presidiu aos trabalhos em representação do Presidente do Conselho Municipal

da Juventude, informando o CM Juventude ter tido conhecimento da existência recente da Associação de

Estudantes da Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo, tendo solicitado os contactos dos

representantes dos estudantes para integração da Associação de Estudantes no órgão e futura convocação para

Plenários do CM Juventude. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período da ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior. --------------------------------------------------------------

2. Discussão e aprovação do regulamento do concurso para a criação do logótipo do Conselho Municipal de
Juventude. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Outros assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aberto o ponto um, procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião anterior e a mesma foi aprovada por

maioria, com 4 votos a favor e uma abstenção por não ter estado presente na reunião anterior. -----------------------

Aberto o ponto dois, o presidente em exercício introduziu a discussão relativa à criação do regulamento do

concurso para a criação do logótipo do Conselho Municipal de Juventude, referindo que a proposta em análise se

trata de uma junção das propostas de regulamento recebidas pelo PSD/JSD e Agrupamento 282 CNE – Godim.

Ainda no uso da palavra, informou o CM Juventude de que reunira com os diretores da Escola Profissional de

Desenvolvimento Rural do Rodo e do Agrupamento de Escolas João de Araújo Correia, a fim de os informar da

criação deste concurso, de modo que o mesmo seja divulgado e incentivada a participação da comunidade

estudantil. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registaram-se as intervenções dos seguintes conselheiros: --------------------------------------------------------------------

João Martins, representante da Associação de Estudantes, manifestou preocupação com o calendário do

regulamento do concurso para a criação do logótipo do Conselho Municipal de Juventude e a duração do mandato

da Associação de Estudantes, podendo criar-se um período em que a Associação de Estudantes não tem

representante. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cátia Trindade, representante do Partido Social Democrata, referiu em resposta que o regulamento seria definido

no presente e até existirem novas eleições o representante mantém-se. ---------------------------------------------------

Foram apresentados contributos suplementares à proposta de regulamento em discussão em diálogo aberto. -------

Posto à votação, o regulamento do concurso para a criação do logótipo do Conselho Municipal de Juventude foi

aprovado, por unanimidade, com 5 votos. ----------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto três, outros assuntos, não se registaram intervenções. -------------------------------------------

2

E, nada mais havendo a tratar, eram vinte e duas horas e sete minutos, o Presidente em exercício declarou

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida, foi aprovada, com 3 votos a favor e 2

abstenções e vai ser assinada nos termos da lei. ---------------------------------------------------------------------------------